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Z DOMOVA        

VODA V NAŠÍ OBCI 
Stav vody je v naší obci stále kri-
tický. N ěkte ří tento stav řeší dovo-
zem vody v barelech do svých 
studní či domov ů, nebo nevyhnu-
telným řešením prohloubení svých 
studní či nového vrtu. Každý sle-
duje pravideln ě množství srážek, 
ale zatím to není nic slavného. 

Doufejme, že letošní zima bude bohatá na sráž-
ky a všechny prameny se zase obnoví. 
 
PROŘEZÁNÍ STROMŮ 
Mít u svého domu krásný velký strom je nád-
herná v ěc, ale jen do ur čité velikosti. Jakmile 
vyroste moc, stává se nebezpe čným pro své 

okolí a musí se od-
born ě ořezat. Tento 
případ se týká i 
stromu u „Pazdrny“, 
který svými velkými 
a křehkými v ětvemi 
ohrožoval nejen 
dům, ale i jeho oby-
vatele.  
 
 
 

 

NOVÉ EKOLOGICKÉ TOPENÍ 
Nové topení s novým kotlem je již n ěkolik dn ů 
nainstalováno v budov ě našeho Obecního Ú řa-
du. Tato vým ěna se stala již nutností, jelikož 
starý kotel nespl ňoval ekonomické i ekologické 
podmínky. Nový kotel je EKO PERFEKT s liti-
novým vým ěníkem, je ur čen pro náro čného zá-
kazníka, který požaduje ekologický, ekonomic-
ký a spolehlivý provoz kotelny s minimálními 
nároky na obsluhu kotle. Obsluha kotle je mi-
nimalizovaná jen na dopl ňování paliva a vybírá-
ní popele. V nejv ětších mrazech se dopl ňuje pa-
livo 1 x denn ě a v p řechodovém období 1 x za 3 
až 4 dny. Obsluha kotle EKO PERFEKT je tém ěř 
tak pohodlná jako u plynového kotle. A jak to 
funguje: P ři podávání paliva (šnek se to čí) do-
chází v pravidelných intervalech k pooto čení 

ho řákové trysky a 
tím dochází 
k rozrušování p ří-
padných spékan-
ců. Pootáčení má 
také vliv na lepší 
ho ření paliva 
s v ětším obsahem 
prachu, nebo nižší 
výh řevností. 
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POSLEDNÍ LEČ 
Dne 15. 11. 2008 prob ěhla v naší sokolovn ě již tradi ční 

 „POSLEDNÍ LEČ“ Letošní ro čník se opravdu vyda řil, jídlo bylo skv ě-
lé, hudba hrála a hodn ě se tančilo, kapacita celé sokolovny byla pln ě napln ě-
na a hlavn ě si všichni tento krásný ve čer užili v naprosté pohod ě. A co to 

vlastn ě znamená mezi myslivci? Myslivost spo čívá v celoro ční péči o zv ěř a jako sladké 
odměny se myslivci dostává možnosti ob čas něco ulovit. Mezi myslivci jsou pak zvlášt ě 
ceněny trofeje jako parohy, kan čí zuby a podobné. "poslední le č" myslivecká zábava s hos-

tinou po skon čení honu, zvl. posledního v sezón ě. V cizích jazycích je ekvivalentem pro "poslední l eč": huntball (an-
gličtina), letzter Jagdtrieb; Jägerschmaus (n ěmčina), jeu e chasseurs (francouzština).  Hon pat ří mezi velké svátky 
myslivc ů. Jedná se o akci hromadnou, je k n ěmu zapot řebí jak myslivc ů, tak i pot řebný po čet takzvaných honc ů, 
kteří zvěř lovc ům nadeženou. Po ukon čení honu je ulovená zv ěř pečliv ě uložena do řad zvaných vý řad a hon je 
zhodnocen. Samotné slovo le č, je užíváno pro za řízení na chytání zv ěře (past, nástrahu), část honitby ur čené pro 
uzavření honu či pro lest a úskok obecn ě. 

 
                Prodej lístk ů na zvěřinové dobr ůtky                tombola…. 

 
               Tombola……                                                         tombola…. 

 
Hlavní cena v tombole….. 
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A JAK PŘIŠLA, POMALU A JISTĚ, ZIMA K NÁM DO LOUŽNICE?  
Loňský listopad byl z celé minulé zimy na sníh nejboha tší. Letos byla prozatím první 
polovina listopadu teplotn ě nadnormální, již b ěhenm tohoto týdne se však za čne 
ochlazovat a na horách se za čne vytvá řet souvislá sn ěhová pokrývka, která již vydrží. 
Sněhové srážky se dostanou i do st ředních poloh. V nadcházejících dnech mohou p řijít 

ráno mrznoucí mlhy, sn ěžit může nejen na horách, ale i ve st ředních polohách. Následující týden se teploty budou  
pohybovat kolem 0°C a srážky i v nížinách budou sn ěhové. Zima už opravdu p řichází. 

   
Sněžka - 1602 m.n.m.-  v pond ělí 17.11.2008                                 Lysá hora-  1315 m.n.m.- 17.11.2008 

 
Černostudni ční h řeben - 869,1 m n. m.  a Berany - 770 m n.m.-  17.11.2008 posypán sn ěhovým popraškem. 

 
Ranní „šedivec“p řišel 18.11.2008 teplota byla – 6°C celý den pak kol em 0°C. Ve černí západ slunce byl úžasný. 

 
Večer 18.11.2008 začalo padat a ráno 19.11.2008 jsme se probudili do za sněžené Loužnice- 450 m.n.m. 

V roce 2005 napadl sníh 15.11. a v roce 2007 6.11. 
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PROSBA: 
Vážení spoluob čané a p řátelé, mám na Vás velkou prosbu. 
Pokud máte doma n ějaké staré fotografie z Loužnice budu 
ráda, když mi je p ůjčíte a ješt ě přidáte vypráv ění o naší 
Loužnické historii. A také n ějaké informace, kresby, či do-
konce fotografie, z doby, kdy stála „Stará škola“ m ezi 
Loužnicí a Brat říkovem. D ěkuji Jana Mat ěásková  
Z historie: „V roce 1866 byla povolena pro Brat říkov a 
Loužnici spole čná jednot řídní škola. Dne 25. kv ětna 1868 
byl položen základní kámen, škola byla postavena me zi 
oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním u čitelem byl Št ěpán Kotek. V roce 

1904 byla podpálena a již nikdy neopravena….“                                            
 
ZELIÁDA  

6. 12. 2008 se koná v Hosp ůdce na záduší „ZELIÁDA“, tak 
si p řipravte sklenice, na vzorky, pravideln ě kontrolujte zelá-
ky a Ti co letos nenakládali, a ť si p řipraví chu ťové pohárky 
na ochutnávání. Každoro čně již od roku 1999 se u nás 
v Hospod ě Na Záduší po řádá tradi ční klání o nejchutn ější 
nakládané Vysocké zelí. První cena je zápis na kame ninový 
zelňák, který je „putovní“, ale je vystaven celoro čně 
v hospod ě. Porotou jsou všichni návšt ěvníci a ud ělují ano-
nymním sout ěžícím svoje body, p ři vyhlášení výsledk ů je již tradicí, že jsou ocen ěni 

první 3 výherci a také ten poslední, ten dostává ce nu út ěchy. Tak Vás všechny srde čně zveme, p řijďte se 
podívat a zasout ěžit si, nebo ochutnat n ějaké místní specialitky, samoz řejmě se zelím. 
 

NEZAPOMEŃTE!!!!! Až do „Zeliády“ probíhá již druhý ro čník v sout ěži o   
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ Stačí donést kdykoliv do Hosp ůdky na Záduší fotografie 
vašeho výp ěstku s váhou a velikostí nebo poslat e-mailem. Do s outěže můžete p řinést 
jakýkoliv výp ěstek z Vaší zahrádky či polí čka.  
 
                

 

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
„HLAVNÍ SILNICE“ 
V pátek a v ned ěli bude na silnici, která protíná naši obec, 
klid. Kv ůli zvýšené dopravní nehodovosti nechce vláda 
kamiony na silnicích v pátek a v ned ěli. Situace by se 
měla zklidnit i na silnicích Jablonecka. Zejména na 
hlavním tahu sm ěrem na Polsko.  O dvacet procent 
větší nehodovost v pátek než v ostatní pracovní dny j e jedním z d ůvodů, pro č vláda 
rozhodla, že v pátek a v ned ěli kamiony t ěžší než sedm a p ůl tuny nevyjedou na silnice po 
celé České republice. Řidiči jak nákladních tak osobních automobil ů nemusejí mít podle 
zákona zimní výbavu. Tuto povinnost ur čuje pouze nov ě dopravní zna čka. V týdnu vláda 
schválila také návrh novely zákona o provozu na poz emních komunikacích. Po jejím 
schválení parlamentem bude na všech silnicích v České republice platit celoro ční zákaz 
jízd kamion ů těžších než sedm a p ůl tuny v pátek od 15 do 18 hodin a v ned ěli od p ůlnoci 
do dvaadvacáté hodiny. Tuto výjimku však neuvítají řidiči kamion ů.  
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz   

ŽELEZNÝ BROD - Zbývá dodat technické vy-
bavení. Zav ěšení zvonu bude dozorovat i zvo-
nař Petr Manoušek. Vyho řelá zvonice již kom-

pletn ě povstala z pope-
la. Klasický tvar stavby 
se op ět vyjímá nad 
řekou Jizerou. Z p ů-
vodní stavby po ni či-
vém požáru z ůstalo jen 
několik použitelných 
trámů. „Původní z ůstal 
rošt a spodní nosné 
trámy. Pak jen n ěkolik 
kusů ve vyšších polo-
hách,“ up řesnil Petr 
Chadim, stavitel Sta-
vební huti Slavonice, 
začlenění původních 

částí zvonice. „Tesa ř si zasekal. Na stavbu jsme 
spot řebovali na p ůl kilometru trám ů,“ dodal 
Chadim. Železnobrodská zvonice vyho řela v 
noci 13. kv ětna lo ňského roku. Její rekonstruk-
ce zapo čala p řesně rok poté. A za p ůl roku již 
zvonice stojí na svém obvyklém míst ě. Do zvo-
nice bude nov ě nainstalováno protipožární a 
pohybové čidlo.  
Velký, tém ěř čtyřsetkilový zvon stále čeká na 

zavěšení. Do zvonice 
bude vyzdvižen 
svým tv ůrcem, zná-
mým zvona řem Pe-
trem R. Manouškem. 
„První zvon je za-
sv ěcen svatému Ja-
kubovi V ětšímu, je-
hož figurální reliéf 
dominuje p řední 
stran ě zvonu vážící-
ho čtyři sta osmde-
sát kilogram ů,“ 
up řesnil Manoušek.  
Prozatím není stano-
ven p řesný termín 
zavěšení zvonu. „Za-

tím nemáme p řesné datum. Ale zav ěsíme ho do 
konce m ěsíce,“ doplnil zvoník Vladimír Hlubu-
ček. 
Další dva menší zvony p řibudou do zvonice 
zřejmě v p říštím roce. 
 
 
 

ZAVĚŠENÍ ZVONU DO ZVONICE 
Dne 22. listopadu bude zav ěšen zvon do rekon-
struované zvonice. Zav ěšení zvonu je p ředpo-
kládáno v rozmezí 11.00 hod až 14.00 hod. 
 
DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE 
Na Dolní Černé Studnici byl v sobotu odhalen 
obnovený památník ob ětem první sv ětové vál-
ky. Akce se zú častnili i vojáci v uniformách Ra-
kousko-uherské armády z Klubu vojenské his-
torie z České Lípy a zpíval sbor Janá ček. Dílo 
posv ětil smržovský fará ř Michal Podzimek. O 
renovaci pomníku se mimo obce Nová Ves za-
sloužili i členové Novoveského okrašlovacího 
spolku. 
 

 
 
SOUŠ 
Silnice kolem p řehrady Souš se o p ůlnoci z 18. 

na 19. listopadu 
na zimu uzavírá.  
O uzavírce pro-
vozu na silnici 
II/290 Souš - 
Smědava v úte-
rý rozhodl: 
Krajský ú řad 
Libereckého 

kraje, Povodí Labe, Policie České republiky a 
Krajská správa silnic Libereckého kraje. 
Naplnily se podmínky stále platného rozhodnutí 
o ochranném pásmu vodního zdroje Souš, vy-
daného Okresním ú řadem v Jablonci nad Nisou 
dne 3. listopadu 1999 pro uzav ření silnice II/290 
Souš-Sm ědava. "Silnice se proto až do odvolá-
ní o půlnoci uzav ře,“ uvedl mluv čí Libereckého 
kraje Ji ří Langer s tím, že o znovuzprovozn ění 
budou obce a ob čané včas informováni. V lo ň-
ské zimní sezon ě byla silnice uzav řena 23. října 
a zprovozn ěna letos 1. kv ětna.  
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KULTURA: 
ČAROVNÉ BYLINKY A KOŘENÍ 
15.11.2008 - 1.2.2009 od 9:00  

Po úsp ěchu výstavy čokolády je op ět p řiprave-
na interaktivní výstava, tentokrát s tématikou 
bylinek a ko ření. Větší výstavní prostor zaplní 
sušené bylinky a ko ření. Návšt ěvníci se budou 
moci seznámit s tím, jak se bylinky sbírají, suší, 
jak se p řipraví odvar, nálev a tinktury. V části 
výstavy „Co používat p ři“ se dozvíte o lé čivých 
účincích bylinek na r ůzné neduhy. Pro školní 
děti je p řipravena sout ěž v poznávání bylinek a 
ko ření podle v ůní. Také si budete moci zakoupit 
bylinné čaje, octy a oleje, esenciální oleje, ko-
ření, koupelové soli a také knížky na téma byli-
nek a ko ření. Jako doprovodné akce budou za-
řazeny povídání o bylinkách se známými osob-
nostmi. V listopadu se m ůžete těšit na Miriam 
Kantorkovou a Ljubu Sko řepovou, v lednu vás 
pozveme na pováno ční relax s kosmeti čkou H. 
Kouckou a masérkou V. Strnadovou. Muzeum a 
Pojizerská galerie Semily 
 
VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH MODELŮ A 
KOLEJIŠŤ 
16.11.2008 - 23.11.2008 od 9:00 do 17:00 
Spolek železni čních modelá řů za spolupráce 
Městského ú řadu v Ji číně si Vás dovolují po-
zvat na výstavu konanou v prostorách porotní-
ho sálu ji čínského zámku. Zámek Ji čín 
 
TAJEMNÝ DOKTOR KITTEL 
19. 11. 2008 od 17:00  
Podvečerní povídání o slavném léka ři a léčiteli 
Eleazaru Kittelovi a o historii lé čitelství v Pod-
krkonoší. P řednáší Ing. Jan Vokurka. Nebude 
chyb ět ochutnávka Šláftru ňku. Vstupenky na 
akci jsou slosovatelné. Muzeum a Pojizerská 
galerie Semily 
 
RECITÁL - YVETA SIMONOVÁ A JOSEF 
ZÍMA  
21. 11. 2008 od 19:30  
Písňový recitál „UŽ KAMARÁDI …“ Yvety SI-
MONOVÉ a Josefa ZÍMY. Koncert se uskute ční 

k významnému životnímu jubileu paní Simono-
vé.  http://www.mnhradiste.cz/kultura-
pamatky/divadlo 
 
JAK KRAKONOŠ PEKAŘKU JÍŘU NA-
PRAVIL 
22. 11. 2008 od 10:00  
"Mámo, táto, poj ďte se mnou do divadla!" Po-
hádkový p říběh. Městské divadlo Turnov 
 
TRAVESTI SHOW 
23. 11. 2008 od 19:30  
Členové prestižního pražského travesti kabare-
tu Tingl Tangl, který byl vyhlášen jako jeden z 
nejlepších no čních podnik ů pro tento rok, mistr 
Alex a sle čny Dolores, Priscilla a Stefany p ři-
cházejí s novou sestavou travesti skupiny 
HANKY PANKY. Ve zcela novém programu uvi-
díte hv ězdy zahrani ční i české scény jako jsou 
Celine Dione, Anastacia, Helena Vondrá čko-
vá,Eva Pilarová, Kylie Minogue, Natalia Oreiro, 
Roxete, Madonna, Hana Zagorová, Petr Kotvald, 
Tom Jones a další. P ředprodej vstupenek v KC 
Golf (481 625 092) a informa čním st ředisku Se-
mily (481 624 721). Kulturní centrum Golf Semi-
ly 
 
MEDOVÝ PERNÍČEK 
25. 11. 2008 od 9:00  
Povídání o nejen o medu s v čelařkou I. Slavíko-
vou. Následuje výroba adventních v ěnců. Místo 
konání: St ředisko volného času d ětí a mládeže. 
Semily 
 
MĚSTSKÉ DIVADLO ŽELEZNÝ BROD 
Datum Představení  Sbor/autor  

26. 11. 
2008 

O STATEČNÉ 
PRINCEZNĚ 
MÁNĚ 

Divadlo Ve 
Tři 

28. 11. 
2008 

SWINGOVÝ VE-
ČER 
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  
  
V pond ělí 10. 11. 2008 v 0,05 hodin došlo v Tanvald ě 
u autobusového nádraží k dopravní nehod ě. 46-letý 
muž ze Slovenska zde řídil vozidlo Š Forman a jel ve 
směru od Ko řenova na Železný Brod. P ři projížd ění 
kruhového objezdu vyjel mimo n ěj na zatravn ěnou 
část a poté narazil do t ří okrasných stromk ů. Dále s 
vozidlem narazil do zaparkovaného vozidla Renault 
Trafic a jízdu ukon čil až ve chvíli, kdy vozidlo ne-
schopné jízdy z ůstalo stát v protism ěru. Dechová 
zkouška odhalila d ůvod podivné jízdy muže. P řístroj 
Drager u muže ukázal hodnotu 2,81 g/kg alkoholu v 
dechu. Muži byl na míst ě zadržen řidičský pr ůkaz. 
Nehoda, p ři které vznikla hmotná škoda ve výši 100 
000 Kč zůstává dále v šet ření Skupiny dopravních 
nehod. 
 
Do nádražního bufetu na nádraží Českých drah v Ko-
řenov ě se vloupal neznámý pachatel. Zneužil sku-
tečnosti, že okénko bufetu nebylo dostate čně zajiš-
těno, rozbil sklen ěnou výpl ň a zevnit ř odcizil 11 kus ů 
lahvových piv, 5 kus ů dvoulitrových limonád a 20 
kus ů tatranek. Celkov ě způsobená škoda činí 600 Kč, 
ku škod ě provozovatele bufetu.  
 
V úterý 11. 11. 2008 v 15,30 hodin se v ulici B řezová 
u křižovatky s ulicí Skelná v Jablonci n. N. stala do-
pravní nehoda. 35-letý muž z Liberce jel s vozidlem  Š 
Felicia ulicí B řezová ve sm ěru od centra m ěsta. Pln ě 
se nev ěnoval řízení vozidla a v prostoru k řižovatky 
narazil do zadní části p ři pravém okraji vozovky za-
parkovaného vozidla VW Vento. Muž z místa nehody 
odjel. Po n ěkolika minutách byl zastaven policejní 
hlídkou. Zp ůsobená škoda činí 10 000 K č. Nehoda 
dále zůstává v šet ření Skupiny dopravních nehod. 
 
V úterý 11.11.2008 v 21,00 hodin došlo v ulici Belg ic-
ká v Jablonci n.N. u oto čky autobusu MHD k doprav-
ní nehod ě. Ve směru od centra m ěsta na Liberec jel 
dosud neznámý pachatel s vozidlem FIAT 126 P. Z 
nezjišt ěných p říčin vyjel vpravo mimo komunikaci a 
pravým rohem vozidla narazil do vzrostlého stromu. 
Po nehod ě řidič z místa nehody utekl a vozidlo po-
nechal na míst ě. Policisté prohlídkou zjistili, že vozi-
dlo nemá žádné známky násilného vniknutí a ve spí-
nací sk řínce je i klí č k vozidlu. Nehoda z ůstává v šet-
ření Skupiny dopravních nehod. 
 
V úterý 11.11.2008 v 23,00 hodin došlo na Smržovce 
u čerpací stanice k dopravní nehod ě nezavin ěné řidi-
čem. Ve sm ěru od Smržovky na Jablonec n.N. jel s 
vozidlem Škoda Superb 36-letý muž z Liberce. Na 
přímém úseku vozovky mu z pravé strany bezpro-
středně před vozidlo sko čila do jízdní dráhy srna. 
Nárazem od automobilu byla srnka odhozena mimo 
komunikaci, kde z ůstala mrtvá ležet. Srážka se srn-
kou zp ůsobila na vozidle škodu ve výši 40 000 K č. 
 
Neznámý pachatel vnikl v pr ůběhu noci z úterý na 
středu v Železném Brod ě do dvou zaparkovaných au-
tobus ů. Nejprve se pokusil vniknout do uzam čeného 
autobusu Karosa. U autobusu vytrhl a vysadil p řední 
posuvné okno u řidiče a uvnit ř autobusu vypá čil 
skříňku nad sedadlem řidiče. Nakonec odcizil kasi č-

ku s mincemi. Na stejném míst ě se pokusil nejprve 
přes dve ře vniknout do dalšího autobusu, to se mu 
nezdařilo, takže nakonec do autobusu vnikl stejným 
způsobem jako do prvního autobusu a to p řes okén-
ko. Škoda zp ůsobená odcizením p ředstavuje částku 
400 Kč a škoda na poškození 10 000 K č.  
 
V neděli 16. listopadu ve 23 hodin byl v ulici B řezová 
v Jablonci nad Nisou policejní hlídkou kontrolován 
třicetiosmiletý řidič s vozidlem zn. Toyota. Provede-
nou dechovou zkouškou policisté v dechu tohoto ři-
diče naměřili hodnotu alkoholu 1,00 promile. Ve v ěci 
bylo zahájeno zkrácené p řípravné řízení a muži poli-
cisté sd ělili podez ření ze spáchání trestného činu 
ohrožení pod vlivem návykové látky, za který mu 
hrozí trest odn ětí svobody až na jeden rok. 
 
V pond ělí 17. listopadu v 16.40 hodin došlo v ulici 
Rooseweltova ve Smržovce k dopravní nehod ě tím, 
že ve sm ěru od Lu čan nad Nisou jela řidička s vozi-
dlem zn. Peugeot 306, kde p ři průjezdu levoto čivé za-
táčky nep řizpůsobila svoji rychlost stavu a povaze 
vozovky. Na mokrém povrchu komunikace p ři bržd ě-
ní dostala s vozidlem smyk, vyjela vpravo mimo vo-
zovku, kde následn ě přední částí vozidla narazila do 
vjezdové brány domu, kterou tak vyvrátila. Ke zran ě-
ní osob nedošlo. Výsledek provedené dechové 
zkoušky u řidičky Peugeotu byl negativní. P ředběžně 
způsobená škoda činí částku 20.000,- K č. Policisté 
tuto v ěc vy řešili na míst ě jako dopravní nehodu s 
projednáním a řidičce udělili blokovou pokutu. 
 
V pond ělí 17. listopadu ve 20.40 hodin byl v obchod-
ním st ředisku Kaufland v Jablonci nad Nisou p řisti-
žen při krádeži t řiatřicetiletý muž z Janova nad Ni-
sou, který zde odcizil drogistické zboží (deodorant y, 
gely a šampony) v celkové hodnot ě 2.113,- Kč. Pode-
zřelý se činu dopustil, a č věděl, že byl v posledních 
třech letech pravomocn ě odsouzen za majetkový 
trestný čin. Policisté ve v ěci zahájili zkrácené p ří-
pravné řízení a muži sd ělili podez ření ze spáchání 
trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odn ětí 
svobody až na dva roky. 
 
V pond ělí 17. listopadu 2008 okolo 13:40 hod. došlo 
k dopravní nehod ě osobních voz ů zn. Fiat Brava a 
Seat Ibiza na komunikaci mezi Jabloncem nad Nisou 
a Lučany nad Nisou. P ři nehod ě utrp ělo zran ění 5 
osob. Profesionální hasi či ze stanice Jablonec nad 
Nisou na míst ě nalezli dva havarované vozy, ze kte-
rých unikaly provozní nápln ě. Ropné látky rozjezdili 
další vozy do vzdálenosti 200 metr ů. Hasiči zabezpe-
čili vozy proti vzniku požáru a skvrny na komunikaci  
zasypali sorbentem. Poté byly havarované vozy na-
loženy odtahovou službou a místo nehody bylo p ře-
dáno správci komunikace.  
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POČASÍ  

STŘEDA 19. 11. 2008 

3 °C/1 °C  

NEDĚLE 23. 11. 2008 

-1 °C/-5 °C  

ČTVRTEK 20. 11. 2008 

7 °C/4 °C  

PONDĚLÍ 24. 11. 2008 

-1 °C/-3 °C  
 

PÁTEK 21. 11. 2008 

3 °C/3 °C  

ÚTERÝ 25. 11. 2008 

1 °C/-2 °C  
SOBOTA 22. 11. 2008 

1 °C/-3 °C  

STŘEDA 26. 11. 2008 

3 °C/-1 °C  

PRANOSTIKA  
 
19.11.  
Z ledu Alžb ěta má brod, u Kate řiny znám Ond.  
Počasí o svaté Alžb ětě povídá, jak bude v lét ě.  
21.11. 
Jaký den na Ob ětování Panny Marie, taková pak 
zima je.  
Když je na Ob ětování Panny Marie noc jasná, 
čistá, 
krutá zima se v lednu chystá.  
22.11. 
Svatá Cecílie sn ěhem pole kryje.  
Svatá Cecilie hroudy v poli sn ěhem kryje.  
23.11. 
Svatý Kliment víc než kdo jiný si zimu oblíbí.  
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr ji uce-
zuje.  
25.11. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na 
Kate řinu.  
Svatá Kate řina str čí housle do komína.  
Svatá Kate řina zav ěsila housle do komína.  
Na svatou pannu Kate řinu sluší se schovati pod 
peřinu; 
pak na svatého Mikuláše tu ť jest zima všecka 
naše.  

Na svatou Kate řinu schováme se pod pe řinu.  
Zima-li na Kate řinu, p řilož sob ě o pe řinu!  
Od svaté Kate řiny do svatého Ond řeje (30. 11.) 
sotvaže se pod pe řinou oh řeje.  
Svatá Kate řina p řichází bíle od ěna.  
Hrozí-li Kate řina sn ěhem, p řinese jej Ond řej.  
Sníh na svatou Kate řinu v ěští vysoké obilí.  
Svatá Kate řina prádlo máchá a svatá Barbora je 
škrobí.  
Je-li Ka čenka nemocná, bývá Barborka naškro-
bená.  
Je-li Ka čenka ucouraná, je Baruška naškrobe-
ná.  
Řekla Ká ča Barce: „Nechme toho tance!“  
Martin a Kate řina na blát ě - vánoce na led ě.  
Když Kate řina po led ě už chodívá, Eva (24. 12.) 
potom blátem oplývá.  
Kate řina na led ě, vánoce na blát ě.  
Chodí-li svatá Kate řina po led ě, chodí svatý 
Štěpán po blát ě.  
Den Kate řiny pov ětří ledna p ředpovídal.  
Přitrhla-li zima s Kate řinou, bývá do omrzení.  
Jaké po časí na svatou Kate řinu, takové jest v 
příštím lednu.  
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KALENDÁRIUM: 
Tento víkend a týden slaví svátek: 

19.11. Alžběta STŘEDA 
20.11. Nikola ČTVRTEK 
21.11  Albert PÁTEK 
22.11. Cecílie SOBOTA 

23.11. Klement NEDĚLE 
24.11. Emílie PONDĚLÍ 
25.11. Kateřina ÚTERÝ 
26.11. Xenie STŘEDA 

Narozeniny 
GRATULUJEME 

a pevné zdraví p řejeme našim spoluob čanům a p řátelům, kte ří tento týden slaví narozeniny. 

� 20. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Magda Halamová 
� 20. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Radek Živný 
� 21. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Eliška Daňková (Hrubá) 
� 23. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Venuše Hubková 
� 26. 11. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Vladimír Stehno 

A ještě jiná výročí: 
19. 11. 1923 – Helena Zmatlíková, ilustrátorka d ětských knížek († 4. dubna 2005) 
 21.11.1344 – Jan Lucemburský položil základní káme n k gotické novostavb ě katedrály svatého Víta, Vác-
lava a Vojt ěcha na Pražském hrad ě. 
25. 11. 1888 – Vydán Ott ův slovník nau čný.  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Alžběta je ženské jméno hebrejského p ůvodu. V p ůvodním tvaru zní Elíšebáh a znamená Zaslíbená Bo-
hu, resp. B ůh je má p řísaha. Familiérn ě, podomácku či slangov ě též Běta, Bětuše, B ětuška, B ětka. V češ-
tin ě samostatn ě existují další dv ě varianty téhož jména, Eliška a Elizabeta. 
Nikola je mužské i ženské k řestní jméno. Toto jméno je p řejato z francouzštiny, ale jeho p ůvodním do-
movem je Řecko. Jedná se vlastn ě o jednu z variant jména Mikoláš či Níkoláos, jak zní p ůvodní tvar. P ře-
klad tohoto jména je „vít ězný lid“. 
Albert (za alternativu téhož jména se považuje také Albre cht), je mužské jméno n ěmeckého p ůvodu. 
Vykládá se jako vznešený, resp. nádherný.  
Cecílie (častěji krátce Cecilie) je ženské k řestní jméno latin-
ského p ůvodu. Pochází ze slova caecus - „krátkozraký, sle-
pý“. 
Klement (nebo také Kliment) je mužské k řestní jméno latin-
ského p ůvodu, které znamená „vlídný, laskavý“. 
Emílie je ženské k řestní jméno. Emílie pochází z latinského 
aemulus, což znamená „sout ěžící, soupe řící“, mužská podoba 
jména je Emil . 
Kateřina pochází p ůvodn ě ze staro řeckého ženského 
křestního jména aikaterine. P ůvod tohoto jména je nejasný. 
Může pocházet z řeckého slova „hekateros“ ( česky každý z 
obou) nebo má základ ve jmén ě řecké bohyn ě Hekaté. Jméno 
Kate řina znamená čistá, cudná, mrává.   
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení  

Přástky 
Po svátku svatého Martina za čínaly p řástky a trvaly místy 
po celý advent až do čtvrté ned ěle postní - Družební. Kaž-
dý ve čer se scházela d ěvčata s kolovratem a s koší čkem 
lnu v n ěkterém stavení, kde m ěli velkou sv ětnici. Zde si 
rozestavili své kolovraty do kruhu a p ředly len. P ředlo se 
zpravidla celou zimu až do masopustu. Bývalo zvykem , že 
přadlena si mohla nechat to, co nap ředla p řes daný úkol. 
V dob ě masopustu se slavívala tzv. „dlouhá noc“, p ři které 
všechny p řadleny p řepočetly up ředenou p řízi a ta, která 
nap ředla nejvíce, byla zvolena královnou dlouhé noci. 

Každá královna si musela zvolit svého krále, který jí musel vyhotovit vrko č, který se podo-
bal homoli cukru. Na kulatém, barevným papírem oblo ženém prkénku byl položen upe čený v ěnec, v n ěm 
byly zastr čeny hůlky, na kterých byl naražen další, o n ěco menší v ěnec. Vrko č míval i šest „v ěncových 
pater“ od nejv ětšího k nejmenšímu. Na samotném vršku bývala rozmar ýna a strakaté fábory. Z pen ěz, 
které p řadleny utržily za p řízi „nad plán“ si vystrojily hostinu na kterou si k aždá p řadlena mohla pozvat 
svého vyvoleného. Všem ostatním byl vstup na hostin u zakázán. 

Len se v Loužnici, po několik generací, předl v „PAZDRNĚ“. Len býval, 
spolu s vlnou, po čítán mezi hlavní produkty selského samozásobování. Když 
výnosy z obchodní a sklá řské činnosti poklesly, získalo na významu pun čo-
chá řství a tkaní plátna. Proto skoro každý rolník na ho rách p ěstoval také len. P ři 
sklizni se zralé rostliny lnu vytahují ze zem ě i s ko řeny (len se trhá, nekosí) a 
svazuje, staví se do "mandel ů" a několik dní suší. Ve stodole pak byla stébla 
suchých rostlin protahována p řes asi t řicet centimetr ů vysoký h řeben, který byl 
upevn ěn na trámu, tomuto se říkalo - drhnutí. Stonky rostlin pak byly rozloženy 
na loukách nebo strniscích a vystaveny po dobu t ří až pěti týdn ů rose a dešti, 
někdy byly pokládány do stojaté vody. Tím došlo k pro cesu kvašení a odstran ě-
ní rostlinného lepidla z lodyhy. Tento postup se na zýval - rosení, má čení. Nako-
nec se stébla v drtírn ě (Brechhäusel) usušila (též "rösch"-k řehký), tím byl len 

dob ře připraven k dalšímu zpracování. Takový "Brachheisln" býval tém ěř v každé podhorské vsi. Kv ůli 
častým požár ům stávaly pon ěkud stranou nebo na okrajích vsí. Kdy a odkud se z hlubin d ějin vyno řilo 
předení se už asi nikdy nedozvíme. Z řejmě se tak stalo v dob ě, kdy se  první člov ěk pot řeboval ochránit 
před chladem a pot řeboval n ěčím k sob ě spojit dv ě kožešiny. Rostlinná i živo čišná vlákna se  nejprve 
zkrucovala v prstech za pomoci v řetánka, v 16. století se za číná šířit šlapací kolovrat. Až do 17.století se 
zabývají p ředením p řevážně ženy, a to ze všech spole čenských vrstev. Ru ční p ředení lnu a vlny 
přetrvává i nadále. Kolovraty byly ur čeny na p ředení lnu i vlny, n ěkte ří zemřelí vlastnili i 20 funt ů vlny  
Předlo se doma pro vlastní pot řebu, pozd ěji podnikatelé dodávali p řadlákům surovinu k domácímu 
zpracování a platili jim za odvedenou práci. Jak d ůležité bylo p ředení v praktickém i spole čenském život ě 
našich p ředků se odráží i v řadě oblíbených pohádek. Všichni si nejspíš vzpomeneme na pon ěkud mor-
bidní Erben ův Zlatý kolovrat (Vrrrr! Vrrrr!), v řetánko, o které se píchla Šípová R ůženka nebo t ři hodné te-
tičky, pomáhající zlaté p řadlen ě Lidušce. P řástky, na kterých se za dlouhých zimních ve čerů často schá-
zely v nejv ětší chalup ě ženy z celé vesnice, byly p říležitostí pro vypráv ění p říběhů i p ředávání zkušeností 
a práv ě téhle tradici vd ěčí sběratelé vesnických pov ěstí a pohádek za mnohou inspiraci. Ozv ěnou sta-
rých časů nám pak zní r čení "vym řeli po p řeslici".  

 
NĚCO NA ZAHŘÁTÍ PRO TENTO TÝDEN 

KÁVOVÝ PUNČ 
4 šálky silné filtrované kávy, 8 lži ček cukru, 8 h řebíčků, kousek celé vanilky, 100 ml rumu 

Do malého množství p řipravené kávy p řidáme cukr a ko ření a necháme v horké lázni asi 5 minut 
vylouhovat. Takto ochucenou kávu zalijeme zbylou ká vou, dolijeme zah řátým rumem, promícháme, 

přecedíme a rozd ělíme do šálk ů. 
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PODZIMNÍ POCHOUTKA  
 

SALÁT Z ČERVENÉ ŘEPY 
3–4 čerstvé červené řepy, 200 g třešňových raj čátek, svazek zelené petr-
želky, nasekané, 3 lžíce olivového oleje, 1 lžíce c itronové š ťávy, s ůl a pep ř 
na dochucení.  Řepy oloupejte a nastrouhejte nahrubo, promíchejte 
s rozp ůlenými raj čátky a nasekanou petrželkou. Zalijte zálivkou ušleh anou 
ze zbylých surovin. Pozor, barví!  Ze všech zelenin ových š ťáv barví ta ze 

řepy nejvíc. Loupejte ji proto nad miskou a smi řte se skute čností, že pot řísněné textilie už asi nevypere-
te. Šťáva je ovšem p řevelice zdravá a chutná!  

 
KULAJDA 
2 hrsti sušených hub, s ůl, špetka kmínu, 4 brambory, oloupané a nakrájené, 
na kosti čky, 100 ml smetany ke šlehání, 2 lžíce hladké mouky, 100  ml za-
kysané smetany, kopr podle chuti, 1 vejce, ocet na dochucení (nemusí být). 
Houby zalijte p řibližn ě litrem vody a osolte. Chvíli pova řte a pak p řisypte 

kmín a nakrájené brambory. Va řte, dokud nejsou skoro m ěkké; trvá to asi čtvrt hodiny. Ve smetan ě ke 
šlehání rozkvedlejte mouku, vlijte do polévky a pov ařte. Přidejte zakysanou smetanu, proh řejte a ochu ťte 
koprem. Rozklepn ěte do polévky vejce a rychle rozmíchejte. Dochu ťte solí a p řípadn ě octem.  
 

KLOBÁSKY V KOLÁČI 
400 g lístkového t ěsta, 4 v ětší klobásky, 2 červené cibule, nakrájené na 
kole čka, 5 lžic červeného vína, 300  ml vývaru, 2 lžíce zava řených brusinek 
nebo rybízového želé.  P ředeh řejte troubu na 150  °C. Z plátu lístkového 
těsta vykrojte čtyři kole čka velikosti dezertního talí řku a zvedn ěte jim okra-
je. Pečte je zhruba čtvrt hodiny, až zezlátnou a ,vyb ěhnou‘. Na pánvi zatím 

opečte klobásky, vyjm ěte je a dejte stranou. Vložte cibuli a opékejte, do kud nezm ěkne; trvá to jen dv ě 
minuty. Zalijte vínem a vývarem. Uve ďte do varu, vmíchejte brusinky, promíchejte a krátc e pova řte. Do 
pánve vra ťte klobásky a na mírném plameni vše ješt ě tak sedm minut prová řejte. Sm ěsí na talí řích napl ň-
te upe čené ,kolá če‘ a podávejte. 
 

VEPŘOVÁ ROLÁDA 
3 lžíce slune čnicového oleje,3  kg vep řového ramínka, rozkrojeného 
a stočeného do rolády, 350  ml hov ězího vývaru, Na marinádu: 750  ml 
dobrého červeného vína, 300  ml olivového oleje, 4 raj čata, p řepůlená, 2 
mrkve, nakrájené na plátky, 6 stroužk ů česneku, rozdrcených, 4 řapíky cele-
ru, pokrájené na malé kousky, 1 pórek, o čišt ěný, na plátky, 1 lži čka římské-

ho kmínu, 3 snítky tymiánu a 2 bobkové listy, s ůl a pep ř na dochucení. Všechny ingredience na marinádu 
spolu promíchejte ve velkém kastrolu s poklicí. Ve velké pánvi rozeh řejte olej a ze všech stran na n ěm 
opečte maso dohn ěda. Pak je vložte do marinády, zakryjte a nechte ne jméně přes noc v chladu marino-
vat. Druhý den p ředeh řejte troubu na 180  °C. Vyjm ěte maso z marinády a dejte stranou. Kastrol postavt e 
na vysoký plamen a asi čtvrt hodiny odva řujte marinádu. P řilijte vývar, uve ďte znovu do varu a vra ťte 
maso. P řikryjte poklicí a pe čte asi t ři hodiny. Vep řové vyjm ěte a uchovejte v teple. Š ťávu p řeceďte p řes 
síto do čistého kastrolu, uve ďte do varu a va řte asi čtvrt hodiny, aby š ťáva zhoustla. Osolte a opep řete 
dle chuti. Maso podávejte polité š ťávou. 
 

KŘENOVÉ ŽELÉ 
1 hrnek strouhaného k řenu, 2 hrnky želírovacího cukru, ½ hrnku jable čného 
octa, 1 hrnek jable čné šťávy. K řen můžete nastrouhat najemno či nahrubo. Po-
kud vám záleží na efektu, nakrájejte k řen na kole čka nebo na hranolky, budou 

se v želé dob ře vyjímat.  Všechny suroviny promíchejte v kastr ůlku a sva řte do zhoustnutí. Trvá to jen 
pár minut; p řesnou dobu v pom ěru k surovinám najdete na obalu cukru. Jak si želé užít? Želé je skv ělé 
ke k řupavým slaným sušenkám, uzeninám, grilovaným mas ům, vyzrálému sýru i do omá ček. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
☺☺☺☺Chlapi si povídají v hospod ě a jeden z nich si 
stěžuje: Já když p řijdu ve čer z hospody dom ů, 
otev řu a zav řu tiše za sebou dve ře, opatrn ě si 
vyzuji boty a tiše po špi čkách jdu nahoru po 
schodech. Ale manželka se i vždycky probudí, 
vyletí za mnou a se řve mě jak čokla!!! Co mám 
dělat, aby se nevzbudila??? Zkus to jako já! Já 
když p řijdu ve čer z hospody dom ů, třísknu 
dve řmi tak, že se vzbudí i sousedi. Potom jdu 
obutý nahoru a dupu jako slon,jdu na záchod a 
nechám otev řené dve ře a čůrám tak, že je to 
slyšet po celém dom ě. Pak jdu do ložnice, roz-
svítím a za řvu "Šukal bych!!!! "No a sv ěte div 
se, žena vždycky spí jako d řevo......! 
 
☺☺☺☺Přistoupí chlápek k bankovní p řepážce: 
"Můžu si tady otev řít účet?" "Jaký typ ú čtu bys-
te si tak, pane, p ředstavoval?", ptá se ú řednice. 
"To je snad jedno, kurva!" "Pardon, pane?! 
Zřejmě jsem se p řeslechla!" " Řek jsem, že je to 
kurva jedno! Prost ě ňákej zasranej ú čet." "Ta-
kové výrazy tady, pane, nem ůžete používat!" 
"Do prdele, jaký výrazy?!" Dialog se ješt ě chvil-
ku podobn ě rozvíjí, až ú řednice ztratí trp ělivost  
a odejde pro manažera. Manažer s ní p řichází k 
zákazníkovi: "N ějaký problém, pane?" "Kurva, 
jakej problém? Akorát jsem vyhrál ve sportce 
zasranejch dvaašedesát meloun ů a chci si tu 
prost ě otev řít jeden zajebanej ú čet!""Aha," 
usměje se mile manažer "a tahle stará pí ča vám 
kurví náladu, co?" 
 
☺☺☺☺Zvoní mobil v posilovn ě, zvedne jej funící 
muž: "Prosím." "Ahoj milá čku, jsi v posilovn ě? 
"ptá se žena. "Ano jsem, co pot řebuješ" odpoví 
muž otráveným hlasem. "Tak to je fajn. Já jsem 
ti jen cht ěla říct, že ten kožich jak stál 150 tisíc, 
tak ho zlevnili na 80. Že si ho m ůžu koupit?" 
Škemrá žena. "Ale jo." "Ty jsi hodný. A víš jak 
jsme cht ěli jet na ty Seychely a zdálo se nám to 
za půl milionu drahé? Tak oni to zlevnili jen na 
400 tisíc. Co říkáš, nemám to vzít?" "Dob ře, ale 
jen s plnou penzí," zamumlá muž. "Jo to já za-
řídím. A když máš takovou dobrou náladu, tak 
stojím zrovna p řed autosalonem Mercedesu a 
víš jak jsme se dívali na to S-klasse za 3 milio-
ny, tak si p ředstav, že oni ho zlevnili na dva mi-
liony. Nemám ho zrovna zaplatit?" "Ale jo, ale 
jen st říbrnou metalízu," řekne muž docela otrá-
veně. "Jo, jo, oni to zrovna ve st říbrné mají. Tak 
to je super, ty jsi dnes tak zlatý! Tak čau," zaše-
velí sladkým hláskem žena a ukon čí hovor. Muž 

v posilovn ě také a se zvednutým telefonem nad 
hlavou zak řičí: "Hele chlapi, čí to je mobil...?" 
 
☺☺☺☺Autobus p řijede, zastaví. Lidé vystoupí. Pan 
řidič otev ře noviny a čte si. Po chvíli si všimne, 
že v autobusu sedí jedna stará paní. Zvýší hlas 
a říká: "Kone čná vystupovat!" Paní za řve: "Pro 
vás snad paní Kone čná vy, vy hulváte!"  
 
☺☺☺☺Jak se říká duševn ě zaostalému sýru?. E 
mentál.  
 
☺☺☺☺"Jak se cítíte v nových brýlých?" táže se léka ř 
pacienta "Výborn ě! Najednou potkávám spous-
tu p řátel, které jsem už roky nevid ěl!" 
 
☺☺☺☺Baví se dv ě blondýnky: Koupila jsem si švi-
hadlo. Prosím T ě a na co ti bude. Ud ělala jsem 
si z n ěho troje tanga a ješt ě mi zůstaly dva vib-
rátory. 
 
☺☺☺☺Co hledá jednoruký ve m ěste? Secondhand! 
 
☺☺☺☺Povídá kamarád kamarádovi: "Koho jsi volil?"  
"Komunisty." "Ale to já vím, ale v které stra-
ně?"  
 
☺☺☺☺Potkají se dv ě žižaly a jedna se ptá: "Ma řenko 
,kde máš manžela?" "Ále, chlapi ho vytáhli na 
ryby."  
 
☺☺☺☺Hádanka nejen pro fotografy: Co má spole č-
ného Kodak a kondom? Oba slouží k zachycení 
oněch zvláštních okamžik ů. 
 
☺☺☺☺Potká stará blecha mladou: a ta se úpln ě tře-
se zimou. S: "Prosím t ě, co je to s tebou?" M: 
"Ale, cht ěla jsem se trochu zah řát, tak jsem 
vlezla hajnému do vous ů a on celý den jezdil po 
reviru na motorce a to jsem sakra vymrzla." S: 
"No jo, to je hned vid ět, že jsi ješt ě mladá. To si 
musíš vlézt n ějaký mladý holce do kalhotek a 
uvidíš jaký tam je teplo." Po n ějaké dob ě se 
opět sejdou a mladá je zase úpln ě zmrzlá. S: 
"Pro č jsi m ě neposlechla?" řiká stará. M: "Ale já 
jsem to ud ělala p řesně tak, jak jsi mi radila. 
Vlezla jsem holce do kalhotek, tam ti bylo tako-
vý teplou čko, že jsem hned usnula. No a pak 
jsem se probudila hajnému ve vousech a zase 
jel na motorce!" 
 

  
 

MOUDRÁ VĚTA:  
 Král sice pozvedne muže do šlechtického stavu, ale gentlemana z n ěj neud ělá. Edmund Burke 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  21.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 
….Dokud byl obchod v rozmachu, bylo dob ře, lidé si spokojen ě žili, i když skromn ě. Ale p řišly zlé časy. 
Před rokem 1848 dolehla na ob čany bída. Nejenom rozma řilost obchodník ů, ale i neúroda, p řivedla lid do 
hladu. Nebyly peníze a ani nebylo kde co koupit. Ce ny potravin byly neúnosn ě vysoké.  

Vypravuje se, že lidé už byli tak hladoví, že strou hali k ůru ze strom ů, 
míchali ji se šrotem a z této kaše pekli placky. Te hdy byl vydán ra-
kouskou vládou zákon o povinném z řízení sýpek nebo špýchar ů (Špý-
chary byly budovány jako přízemní, zvýšené, jedno- či vícepatrové věže, 
které byly často opatřeny pavlačí, přístupnou po schodech zevnitř nebo z 
vnější strany. Do vyšších podlaží se ukládalo lehčí zrno, nížeji těžší obilí. 
Sloužily však i k úschově jiných produktů (např. uskladňování ovoce), nářa-
dí, odložených předmětů, v létě i k přespávání. Stávaly mimo obydlí tak, 
aby byly dobře viditelné z domu a zejména, aby byly bezpečné před 
ohněm. Později byly připojovány k zadní části obytného traktu či tvořily 
součást průčelí usedlosti. Stavební zvláštností je usazení špýcharu nad 

vjezdovou branou (Opavsko, Českomoravská vysočina). Budova, kde špýchar byl připojen přímo k síni, je ozna-
čována jako špýcharový dům.) Do špýchar ů museli rolníci p řebyte čné zásoby obilí odvád ět, aby za neúro-
dy byla n ějaká zásoba k dispozici. Naše obec odvád ěla obilí do špýcharu v Plavech. V dob ě I. světové 
války byla u nás bída o potraviny. Jelikož sedláci měli v kraji v ětšinou dostatek potravin, jezdili naši lidé 
„do kraje“ a tam kupovali potraviny, které si z části nechali pro sebe, ale v ětšinu prodali. Tomuto obcho-
du se říkalo „ke ťasování“, a kdo tento obchod provád ěl, byl „ke ťas“. Až teprve pravidelné zásobování 
učinilo konec této „živnosti“. 
A jak na tuto těžkou dobu vzpomínal pan Miloslav Linka z Loužnice? 

…Než mohl tatínek koupiti sekací stroj, 
prožívali jsme v naší rodin ě nepopsa-
telnou bídu. V chlév ě jsme m ěli pouze 
jednu krávu a jednu kozu, všude plno 
dluh ů. Na dlužnou pohledávku pode-
psal tatínek panu Hynkovi sm ěnku, a 
když došla její splatnost, nem ěl vůbec 
žádný p říjem, než jen p ři zábavních 
příležitostech za hraní na housle, chodi-
li i v zim ě pěšky hrát na Smržovku, Jab-
lonecko do zámku na Sychrov a často 
na Malou Skalu s panem Dobiášem, 
který hrál na basu a veselým klarinetis-
tou panem Rydvalem, oba z Rad čic. 
Tatínka ani d ědečka jsem nevid ěl nikdy 

opilého, ale oba m ěli rádi spole čnost. Hned druhý den ráno se maminka dotazovala, ja ký obnos v zábav ě 
vyhrál, aby m ě mohla poslat k Linkovem koupiti chléb a d ětem na kaši krupici. Na zaplacení sm ěnky pa-
nu Hynkovi z Tanvaldu, která byla již splatná se pe něz nedostávalo. Nakonec jsme m ěli i pro jiné dluhy 
dům i nábytek zabavený, trp ěli jsme hlady, neb mléko od krávy nosila maminka a prodávala až v Jablonci 
nad Nisou. V blízkosti nem ěl nikdo peníze. Maminka byla spíše jemn ější postavy a kulatý, plechový osmi-
litrový džbán, i když byl v placatce uvázaný na zád a, se p ři dvouhodinovém nesení pronesl. Když již m ěla 
maminka od řená záda, nosívala také mléko v kr ůsni. Ale to byl zase t ěžší náklad…. … Za čali jsme kupo-
vat sklo u pana Vl. Knopa v Držkov ě, který vedl menší sklad od firmy Josef Riedel v Do lením Polubném. 
Do Držkova ke Knopovem jsem chodil s mým bratrem Em ilem, pozd ěji dvakrát týdn ě, většinou pro 2x 10 
kg. To bylo v roce 1908, kdy m ě bylo dvanáct let a byl to vlastn ě náš začátek obchodování. Sklo jsme ve 
sv ětničce rozsekali. V malé leštírn ě ohn ěm oleštili, maminka perli čky donesla k návleku do Ruprechtic za 
Vysokým nad Jizerou. Když maminka nabyla doma, muse l jsem se snažit mít doma po řádek a dávat po-
zor na sourozence…. . …Pokračování p říště….. 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Mat ěásková www.nazadusi.estranky.cz Veške-
ré dotazy, návrhy, nám ěty nebo p řipomínky p řivítáme na e-mailové adrese:   
Jana.mateaskova@klikni.cz   nebo tel. : 606 688 277 
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Přijďte si s námi zacvi čit !  
Zveme všechny p říznivce pohybu na cvi čení  

aerobicu. Cvi čení bude probíhat každou ned ěli 
od 18.00 hodin na malém sále sokolovny Louž-

nice. 
Předcvi čuje sl. Martina Försterová. 

Cena: 30 Kč/1 cvi čební hodina 
Těšíme se na Vás !  
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Vzorková prodejna  

Železný Brod  
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  
mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 
NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 
BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 
OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 
DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 
PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 
OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
 

 
 

 


